Io, e IV da Lei 14.133/2021, afim de obter melhores preços, após pesquisa obtivemos os 
seguintes resultados. ,

i

Pesquisa junta a empresa: COMERCIAL SOUZA FERNANDES inscrita no CNPJ sob o nò: 
18.275.611/0001-08 com proposta no valor total de: R$ 64.337,37(sessenta e quatro mil, 
trezentos e trinta e sete reais e trinta e sete centavos). i

l
i
i
i

Pesquisa junta a empresa: NOLAIR SOARES CONCEIÇÃO, inscrita no CNPJ sob o n°: 
07.490.194/0001-08, com proposta no valor total de: R$ 56.201.20(cinquenta e seis mily 
duzentos e um reais e vinte centavos). i

i

Pesquisa junta a empresa: MERCEARIA EMPATA VIAGEM, inscrita no CNPJ sob o n°: 
03.187.781/0001-63, com proposta no valor total de: R$ 52.484,15(cinquenta e dois mil, 
quatrocentos e oitenta e quatro reais e quinze centavos).

i

Após pesquisa de preços, fica constatado o preço total de R$ 57.674,24 (cinquenta e sete mil, 
seiscentos e setenta e quanto reais e vinte e quatro centavos), para a contratação pretendida 
por este legislativo.

i

JanacrCánteição Pinto

[...]

MARAÚ/ BAHIA/BRASIL CEP: 45520-000

DESCRIÇÃO DO OBJETO A SER CONTRATADO MANOEL CARLOS ARAGAO 
PINTO DE MARAU

Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Maraú - Bahia.

R$ 52.484,15 (cinquenta e dois mil, 
quatrocentos e oitenta e quatro reais 
e quinze centavos).

Maraú- BA, 24 de abril de 2025.

GILRAN SANTOS SANTOS 
Presidente da Câmara Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 014/2025

ANEXO II - DECLARAÇÃO DE ATENDIMENTO AO INCISO XXXIII DO ART. 7S DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL

Declaramos, para os fins do disposto no inciso XXXIII do Art.

[...]

inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta Mil
II

reais);
tt

Seguindo a sorte, temos o dispositivo do Decreto já mencionado:

Io Ficam atualizados os valoresArt.
estabelecidos na Lei 14.133 de Io de abril
de 2021, na forma do anexo. (

Art. 75, caput, II - R$ 62.725,59 (sessenta 
e dois mil setecentos e vinte e cinco reais 
e cinquenta e nove centavos).

em comento, o valor total para a contratação é de R$
(cinquenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e quatro

dentro dos limites estabelecidos

No caso
52.484,15
reais e quinze centavos), ou seja, 
na norma supracitada, o que justifica a contratação direta.

[...]

necessidades da Câmara Municipal de Maraú - Bahia.

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA

Em razão do montante exíguo da prestação de serviços no valor de R$ 52.484,15 (cinquenta e 
dois mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e quinze centavos), abaixo de R$ 62.725,59 
(sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), conforme 
artigo 75, inc. II, da Lei 14.133/2021, atualizado pelo decreto n° 12.343/2024, justifica-se a 
contratação direta através de dispensa de licitação, uma vez que não há obrigatoriedade de 
realização de certame Licitatório.